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ABSTRAKT

Tato práce má za cíl navrhnout systém šetření a evidence nehodových dějů ve vybrané

organizaci, která se zabývá poskytováním vnitropodnikové logistiky v jednotlivých

závodech svého zákazníka, za použití vysokozdvižné manipulační techniky. Úvodní část

práce pojednává o teoretických východiscích. Následující část práce popisuje a analyzuje

současný stav tohoto systému šetření a evidence nehodových dějů. Využita zde bude analýza

SWOT spolu s metodou vícekriteriálního hodnocení. V závěru práce bude navržen a

implementován celistvý systém šetření a evidence mimořádných incidentů, zahrnující

nástroje pro evidenci, zaznamenávání, šetření a vyhodnocování mimořádných incidentů.

Klíčová slova: Šetření, evidence, mimořádný incident, SWOT analýza, materiální nehoda

ABSTRACT

The aim of this thesis is to design a system of investigation and registration of accident

events in a selected organization that deals with the provision of internal logistics in

individual plants of its customer, using high-lift handling technology. The introductory part

of the thesis discusses the theoretical starting points. The following part of the work

describes and analyzes the current state of this system of investigation and registration of

accident events. SWOT analysis will be used here together with the multi-criteria evaluation

method. At the end of the work, a comprehensive system of investigation and registration of

extraordinary incidents will be designed and implemented, including tools for registration,

recording, investigation and evaluation of extraordinary incidents.

Keywords: Investigation, evidence, extraordinary incident, SWOT analysis, material

accident
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 ÚVOD

Nehodové děje jsou každodenní součástí dnešního života. Mohou nastat takřka na každém

rohu. V této práci bude ovšem pozornost zaměřena na oblast logistiky a to konkrétně na

oblast vnitropodnikové logistiky, kde je využíváno vysokozdvižných vozíků pro přesun,

manipulaci a skladovaného zboží. V tomto prostředí logistických skladů a výrobních

pracovišť dochází k nehodám způsobenými skladníky za použití této vysokozdvižné

techniky a proto zde bude na tyto děje zaměřena pozornost.

Tato diplomová práce vznikla jako volné pokračování bakalářské práce, která se věnovala

posouzení rizik při manipulaci s materiálem ve vybrané organizaci, která se zabývá

skladováním a interní logistikou, kdy z této práce vyplynulo mnoho nedostatků a bylo zde

navrženo několik možných doporučení, a proto chci na tuto bakalářskou práci navázat

a věnovat se v této diplomové práci návrhu systému šetření a evidence nehodových dějů,

které byly v minulosti zkoumány jen z pohledu rizikovosti. Toto téma je pro vybranou

společnost v současné chvíli aktuální, jelikož opět dochází ke zvýšení počtu způsobených

materiálních nehod plynoucích z procesu manipulace s materiálem, které byly zaznamenány

v roce 2021.

Teoretická část práce má za cíl sjednotit teoretická východiska pro tuto zkoumanou oblast.

Budou zde blíže popsány jednotlivé termíny, oblast logistiky, metody vhodné pro

identifikace možných příčin nehodových dějů a jejich následné šetření.

V praktické části bude blíže popsán současný stav procesu šetření a evidence nehodových

dějů analyticko-empirickými metodami. Bude využito analýzy SWOT spolu

s vícekriteriálním bodovým hodnocením. Na tuto oblast analýzy současného stavu bude

navazovat část aplikační, kde budou navrženy vhodné nástroje pro zaznamenávání, evidenci,

šetření a zavádění nápravných opatření.

Práce má za cíl jednotlivé návrhy implementovat do současného prostředí společnosti

a závěru části bude zhodnocen přínos navrženého systému pro vybranou společnost formou

strukturovaného rozhovoru.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cíle práce

Prvním cílem této práce je zpracovat teoretickou rešerši na dané téma diplomové práce.

Následující cíl práce spočívá v analyticko-empirickém zhodnocení daného procesu šetření

a evidence nehodových dějů vybrané společnosti. Dále na základě takto zpracovaných

analýz a jejich výsledcích navrhnout nový celistvý systém šetření a evidence nehodových

dějů ve vybrané organizaci. Posledním cílem práce je tento systém implementovat a posoudit

přínos pro vybranou společnost.

Použité metody

Pro vypracování teoretické části byly použity metody sběru informací z knižních

a literárních zdrojů z českého, ale i mezinárodního prostředí.

Praktická část práce vychází ze zjišťování poznatků a sběru informací ve vybrané organizaci.

Dále je zde v analytické části použita analýza SWOT spolu s vícekriteriálním hodnocením,

konkrétně bodovací metodou.

V aplikační části jsou navrženy záznamové formuláře vycházející z metod analýzy příčin

a následků, PDCA cyklů a metody 5x proč. V závěrečném části je pro vyhodnocení využito

strukturovaného rozhovoru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ORGANIZACE

Pojem organizace se v praxi používá pro označení organizované formální skupiny lidí, kteří

mají společné cíle a motivaci, měří vlastní výkonnost a vymezují se vůči okolnímu prostředí.

Existují různé druhy organizací, které jsou buď organizovanou sociální skupinou bez

právního statutu, nebo jsou založeny na právních základech. Ty mají vždy nějakého

vlastníka, či vlastnickou strukturu. (Gros, 2016)

Organizace lze členit dle zaměření na:

obchodní / ekonomická organizace - představuje firmu nebo obchodní společnost,

spojuje lidi za účelem produkování výrobků či služeb,

vládní organizace,

mezinárodní organizace,

neziskové organizace,

politické strany,

ozbrojené složky,

zájmové společnosti,

kluby. (Gros, 2016)

Na organizaci se lze dívat z různých pohledů a to např.:

ekonomický pohled – organizace jako produkční systém vstupů a výstupů,

sociologický pohled – organizace jako sociální systém,

psychologický pohled – člověk v organizaci (myšlení, emoce, psychika a chování),

kulturní pohled – organizace jako kulturní systém (hodnoty, ideje, instituce),

biologický pohled – organizace jako organismus (přežití a adaptace na prostředí),

informační pohled – organizace jako komplexní sociálně-technický informační

systém. (Gros, 2016)

1.1 Procesní přístup v organizacích

Každá organizace má v zájmu naplnění své vize bez ohledu na jejich charakter. Tyto cíle

jsou uskutečňovány prostřednictvím strategických cílů podniku. K dosažení těchto cílů je

třeba změny uvnitř podniku i schopnosti organizace se přizpůsobit svému okolí. Řízení

podnikových procesů se snaží najít úzká místa k udržení se na rozvíjejícím se trhu. Toho je

dosahováno zaváděním nasazení nových pravidel fungování procesů, včetně jejich

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

monitorování, měření a řízení výkonu. Tuto výkonost je třeba měřit ve všech úrovních

organizace, a to i v části logistických procesů. Rozhodnutí organizace zavádět procesní

řízení jí dává možnost účelně a efektivně řídit procesy a odhalovat jejich nedostatky pro

zlepšení postavení organizace v konkurenčním prostředí. Procesním řízením jsou řízeny

různé části organizace, jako např. logistika, výroba, či finanční vtahy, které jsou nezbytným

předpokladem pro udržitelný rozvoj podniku. V dnešní globalizované době se tak stává

procesní řízení podniku jedním z hlavních strategických přístupů managementu pro udržení

konkurenceschopnosti. Procesně řízená organizace je schopna dynamicky reagovat na

potřeby trhu, konkurenci, dostupnost zdrojů a okolní prostředí tím, že je schopna vnitřních

změn jednotlivých procesů, bez ohrožení její vlastní existence. (Jurová, 2016).

1.2 Komunikace v organizaci

Touto problematikou se zabývá například Nenadál (2008) v Moderním managementu

jakosti, kdy říká, že podmínku pro rozvoj a také úspěch jakékoliv činnosti firmy, je

komunikace mezi jednotlivci a skupinami lidí. Každá organizace se snaží fungovat, tak aby

byl spokojený zákazník. Aby došlo k zvýšení spokojenosti, může se použít především

inovací, které vedou ke zvyšování hodnoty organizace. K tvorbě a realizaci inovací je ovšem

potřeba komunikace, protože záleží na zákazníkovi, díky němuž se procesy modifikují.

Realizace inovací pak vede k uspokojení zákazníka a vyšším finančním výsledkům

společnosti. Tento proces však zajišťují pracovníci, kteří fungují na interních komunikačních

vazbách, aby mohli vše úspěšně zvládnout (Smejkal, 2013). Tým je dnes současným trendem

moderních organizací. Pomocí týmu dochází k větším úspěchům, většímu rozvoji v

činnostech a zároveň dosažení vysoké kvality, než je tomu u jednotlivců. Pro úspěšné


[…]


a tyto procesy začínají vzniklým mimořádným incidentem, na který upozorní jednotliví

zaměstnanci, nebo zákazník. Následuje proces záznamu daného incidentu, následovaného

šetřením tohoto incidentu a zavedením nápravných opatření, kdy následně dojde k ověření

těchto zavedených opatření a po negativním vyhodnocení k případným opravným

opatřením. Následující části práce budou blíže specifikovat jednotlivé procesy a navržené

nástroje potřebné k zavedení tohoto systému.

Obr. 19 Systém šetření mimořádných incidentů (vlastní zpracování)
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8.3 Zaznamenávání mimořádného incidentu

Jak již vyplynulo z analýzy současného stavu, kde byl zjištěn nedostatek evidovaných údajů

k jednotlivým mimořádným incidentům, je vhodné navrhnout nové řešení tohoto problému.

V rámci zavedení systému evidence nehodových dějů je nutné nastavit a sjednotit způsob

zaznamenávání těchto dějů a to po stránce jak vizuální, tak obsahové. Proto byl vytvořen

nový záznamový formulář k důkladnějšímu zaznamenávání skutečností a podrobností

o jednotlivých případech. Tento formulář je zobrazen a blíže popsán na následujících Obr.

20, Obr. 21 a Obr. 22.

Úvodní hlavička formuláře zobrazena na Obr. 20 obsahuje záznamové pole, kde se

zaznamenává druh incidentu, který nastal, zapíše se evidenční označení incidentu

pro následnou lepší dohledatelnost případu, jméno a příjmení původce incidentu spolu s jeho

pracovní pozicí a zařazením do konkrétního oddělení společnosti. Následuje zaznamenání

data a času způsobení incidentu a také čas začátku pracovní doby daného původce. V případě

provedení zkoušky na návykové látky se zaznamená i tato skutečnost. V neposlední řadě

je potřeba uvést adresu místa způsobení incidentu. Všechny tyto zaznamenané skutečnosti

mohou sloužit i pro případnou komunikaci s pojišťovnou jako podklad pro šetření škodné

události.

Obr. 20 Záznam mimořádného incidentu – část 1 (vlastní zpracování)

Druh incidentu: Strana č. Evidenční ozn. incidentu:

Skoronehoda Havarijní situace

Nehoda Jiný

Jméno a Příjmení původce : Pracovní pozice : Oddělení společnosti:

Datum a čas incidentu: Začátek pracovní doby:

Negativní Pozitivní

Adresa místa události:

ZÁZNAM MIMOŘÁDNÉHO INCIDENTU

Výsledek zkoušky na návykové látky?
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V následující části formuláře na Obr. 21 se zaznamená, co bylo poškozeno, pokud

k nějakému poškození došlo, spolu s popsáním podrobností a specifikací s předběžným

vyčíslením škody. Následuje zaznamenání a popis činnosti, při které k incidentu došlo spolu

s případnou poznámkou. Tyto informace poslouží k bližší konkretizaci a kategorizaci

zaznamenávaného děje, který bude dále analyzován a zkoumán, proč k němu došlo. Zároveň

to jsou informace, které byly v minulosti ve vybrané organizaci analyzovány, kdy muselo

dojít k jednorázovému zdlouhavému dohledávání a zkoumání jednotlivých událostí

z fotografické databáze jednotlivých incidentů společnosti a proto nyní dojde k zaznamenání

těchto konkrétních skutečností již při prvotním záznamu incidentu spolu s následným

zanesením do centrální evidence incidentů. Velice důležité je důkladné zaznamenání

podrobného popisu, jak k danému incidentu došlo. Tento popis je nutné zaznamenávat

s původcem incidentu, kdy je nutné klást důraz na detailnost zapisovaných informací a údajů,

aby bylo možné v následné části procesu šetření incidentu z těchto poznatků vycházet.

Obr. 21 Záznam mimořádného incidentu – část 2 (vlastní zpracování)

Co bylo poškozeno? Podrobnosti: Předběžná škoda:

Materiál

Hotové výrobky

Manipulační technika

Technické zařízení

Majetek zákazníka

Jiné

Jakou činnost dotyčný vykonával?

Jízda v přímém směru Zaskladnění

Jízda do zatáčky Vyskladnění

Zvedání boxů Vykládka

Spouštění boxů Nakládka

Ruční manipulace Jiná

Podrobný popis , jak k incidentu došlo:
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V poslední části záznamu o mimořádném incidentu je na Obr. 22 navržena oblast pro

zaznamenání náčrtku místa způsobení a průběhu incidentu, kde se zapisovatel události

pokusí tento děj co nejvěrněji vizuálně znázornit. Ve vedlejší části je prostor pro uvedení

případných svědků události, kde by měly být zaznamenány kontaktní údaje pro případné

kontaktování, dokazování, a také pro možnou následnou spolupráci při šetření daného

incidentu. V dalších kolonkách se uvede, kdo bude o tomto incidentu informován spolu se

seznamem příloh, tedy např. protokolem o provedení zkoušky na návykové látky,

fotodokumentaci z místa incidentu, či jiných podstatných podkladů. V poslední části

záznamu je i prostor pro případné doplnění podstatných informací, které je vhodné

zaznamenat k dalšímu možnému použití a ve formuláři výše pro ně nebyla stanovena

konkrétní oblast. Nakonec se do předem stanovených polí zapíše jméno původce

a zapisovatele incidentu spolu s datem, načež oba připojí své podpisy potvrzující správnost

zaznamenaných údajů v tomto formuláři. Všechny tyto údaje zaznamenané v tomto

záznamu mohou následně posloužit vybrané společnosti k analyzování těchto skutečností

a poskytnou důležité podklady pro analýzu rizik jednotlivých činností na jednotlivých

pracovištích.

Obr. 22 Záznam mimořádného incidentu – část 3 (vlastní zpracování)

Podrobný náčrt místa a děje události: Svědci události (jméno, kontakt…):

O incidentu budou informováni:
