Verze formuláře: 2021-05-14-RVLP 1/1

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Bc. Michal Slabý

Studijní program Bezpečnost společnosti

Specializace Rizikové inženýrství

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2021/2022

Téma práce
Návrh implementace systému šetření a evidence nehodových

dějů

Autor posudku Ing. Slavomíra Vargová, PhD.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 C

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 A

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,27)

Predkladaná diplomová práca v celkovom rozsahu 74 strán splnila stanovené ciele. Práca plynule

nadväzuje na už obhájenú bakalársku prácu autora a novo navrhnutý systém evidencie a vyšetrovania

nehodových dejov má pre organizáciu praktický prínos, čo považujem za hlavné pozitívum

predkladanej práce. Bolo by vhodné tvrdenia spoločnosti o znížení nehodovosti po zavedení

navrhnutého systému podložiť konkrétnymi faktami. V práci sú použité obrázky nižšej kvality a

vyskytujú sa v nej taktiež drobné gramatické a formálne chyby. Autor k písaniu práce pristupoval

aktívne a samostatne, pripomienky vedúcej práce zapracovával. Prácu doporučujem k obhajobe.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 30.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…